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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ændring af landstingslov 
om Grønlands Råstoffond. (Anvendelse af fondens midler og af afkastet her-
af, placering af fondens midler og af afkastet heraf samt fondens ledelse og 
administration m.v) 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 
 
Inuit Ataqatigiit har deltaget i udformningen af fondens formål, som er sikre at vore 
ressourcer spares så de bliver til gavn for vore efterkommere samt at de bliver en 
sikkerhed når vi bliver selvstændige.  
 
Nu lever vi under andre omstændigheder og selv om formålet er den samme, er der 
flere ting man skal tage op til fornyet overvejelse. Under arbejdet med at stifte fon-
den havde man store forhåbninger om at skulle finde store forekomster af olie i vort 
land, og det var ud fra disse forhåbninger at man har besluttet størrelsen af midler 
som skulle opspare. 
 
Eksempelvis når indtægterne i flere år havde været mere end 10 mio. kr. skal man 
først indbetale midler til fonden. Når vi ser hvad der sker nu, så er der kun små mi-
ner som er i drift og indbetalinger til royalty der mindre end 10 mio. kr., hvilket bety-
der at der ikke indbetales til fonden, selv om der udnyttes mineraler.  
 
Ligeledes forventer man ikke at indbetalte selskabsskatter skulle tilfalde fonden, 
selv om selskabernes skatteindbetalinger kan være med til at forøge indtægterne 
sammen med royalties. Skulle vi ikke indbetale nogle af disse til fonden? 
 
Endvidere, først når der indestår mere end 1 milliard kroner i fonden kan vi investe-
re fondens midler, eksempelvis til anlæggelse af nye miner eller ved at vi hjemtager 
ansvarsområder for at styrke vores selvstyre.  
 
Hvis vi forestiller os at vi kommer under økonomiske vanskeligheder og at fondens 
indestående er 800 mio. kr., så kan vi ikke gøre noget, selv om vi har masser af 
midler.  
 
Hvor længe mon det vil tage at runde denne milliard? Når der kun er små aktive 
miner kan der måske gå op til 20 år, og dermed springer man 1 generation over og 
denne generation vil ikke få gavn af fonden. Vi tror ikke at man har tiltænkt de 
kommende generationer så meget, at de nulevende generationer skulle ofres.   
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Da vi ønsker sådanne spørgsmål debatteres, ønsker Inuit Ataqatigiit at henvise for-
slaget til udvalgsbehandling.  
 
 

 


